« rogari oportnerat et quando tales rogant, insus-
 « picabile est miraculum et pura laus. » Beatissima
 Virgo, ut S. Thomas scribit, ante tempus miraculum
 expetit, ac promitte se ad illud patrandum, nonnihil
 invitum ostendit, ipsa namque supplicaverat prius-
 quam vinum totaliter defecisset: « Deficiente vino,
 « noluit facere miraculum, priusquam sciretur
 « defectus, quia ex hoc fuisset minus notum et
 « minus credibile. »

3. — S. Bernardus, *Serm. cit.*, ait: « Manifeste
 « jam video, quod non velat indignatus, aut con-
 « fundere volens Virginis Matris teneram verecun-
 « diam, dixerit: *Quid mihi et tibi?* sed propter nos,
 « ut conversos ad Dominum, jam non sollicitet
 « carnalium cura parentum. » Porro David olim
 futurum Messiam ad instar Melchisedechi futurum
 esse prædixerat, qui ab omni consanguinitate et
 parentela alienus erat, ac proinde in omnibus hono-
 ribus se a cognato sanguine alienum esse sollicitet
 semper ostendit et præcipue in hac occasione, in
 qua per viam miraculorum, gloriam, id est, Divi-
 nitatem suam manifestaturus erat. Unde videri
 noluit, ac si ad Matris instantiam moveretur ad
 faciendæ prodigia. Qua in re similiter nos instruere
 voluit, quod in Dei donis ac gratis communicandis
 a nobis nunquam consequendus sit sanguinis impul-
 sus, sed in ea solum respiciendum sit servitium divi-
 num. Bæda vero et S. Augustinus a Glossa citatus,
 cum hoc loquendi modo innuere voluisse dicunt, se
 donum et operationem miraculorum non ab ipsa,
 Matre scilicet sua, sed ab æterno Patre suo accepisse.
 Unde Toletus ait: « Id est, opus quod petis, non ex
 « humano pendet obsequio, non jure filiationis
 « humanæ, nec amicitie aut consanguinitatis illius
 « exhibendum est ratione, sed ex divina pendet
 « voluntate. » Rupertus Abbas Tuitiensis Christum
 in hac responsione respectum et reverentiam erga
 sanctissimam Matrem nihil penitus diminuisse, his
 verbis ponderat: « Quia profecto nulla est exho-
 « noratio Patris, vel Matris, dum eis non quælibet
 « causa, sed solius præferitur honor vel opus Dei. »

4. — S. Maximus, *Hom. II, in Epiph.*, postula-
 tionem hanc, temporalem fuisse considerans scribit:
 « Idcirco ut reor, quia de defectu carnalis poculi ei
 « suggerabat, qui venerat totius orbis gentibus
 « novum æternæ salutis poculum propinare; nam
 « quod petebat Maria, erat gratiæ temporalis;
 « quod Christus parabat, gaudii sempiterni. »
 Christus etenim desiderasset, quod augustius vel
 majus quidpiam postulasset, ut vinum in sangui-
 nem suum transmutaret, ut is pro salute peccato-
 rum, quorum ipsa unicuique refugium erat, incremento
 sacrificio continuo efflunderetur. Similem quoque
 glossam Albertus Magnus hisce verbis adhibet, dum
 ait: « Ad mejenim ex officio legationis, quo missus
 « sum in mundum, pertinet cura spiritualium, non
 « temporalium. »

5. — Hugo Cardinalis ait: « Ista repulsi signi-
 « ficat, quod aliquando Deus non exaudit, nec dat
 « statim quod petitur, ut avidus petatur. » S. Augu-
 stinus, *Serm. V, de verb. Dona.*, licet ad aliud pro-
 positum, ita scribit: « Cum aliquando tardius dat,
 « commendat sua dona, non negat: diu desiderata
 « dulcissima obtinentur. » Et ideo in hisce verbis sanc-
 tissimæ Matris suæ fiduciam et viram fidem magis
 elucescere voluit, utpote quæ « tantum abest, » ut
 crederit se passuram esse repulsam, ut etiam,
 velut de præstanda gratia certa et omnino secunda,
 ministris præceperit, ut in omnibus ab eo jussis
 perfectissime obedirent.

6. — Discere item hinc possumus, nequaquam
 turbandos nos ad indignandos esse, si verbum
 aliquid minus gratum aut probrosum nobis dicatur,
 siquidem ipsamet Dei Mater, velut peregrina qua-
 dam mulier, durisculo mulieris nomine appellata,
 inde nec quidquam turbata fuit, sed patienter susti-
 nit. Verisimile quidem est, ipsam, matris augustum
 honorem, maxime semper aestimasse et tamen pa-
 tienter pertulit quod coram omnibus sibi publice
 dici audivit: *Quid mihi et tibi, mulier?*

Nondum venit hora mea.

7. — Euthymius Christum etiam ante tempus
 necessitatis, ad honorem tamen Virginis, miracu-
 lum patrare voluisse existimat: « Cum dixisset:
 « *Nondum venit hora mea*, miraculum tamen ope-
 « ratus est et Matrem honorans et ostendens, quod
 « temporibus non serviat ac subjaceat, sed eis
 « dominetur. » Ilyranus ait: « Nondum venit tem-
 « pus, conveniens ad faciendum miraculum, »
 signum ut Albertus Magnus notat, congrua et
 opportuna hora ista, a necessitate et inopia depen-
 debat convivarum, ab eorumdem miraculum avide
 expectantium devotione, ac denique ex profecto et
 utilitate, quam inde percipitur erant, Dei Filium
 aliquatenus per hoc cognoscendo. Jam vero vinum
 pro tempore, quo Maria se pro vini defectu sup-
 plendo supplicem sistentem, nondum omnino defe-
 cerat. Unde Hugo Cardinalis ait: « *Nondum venit*
 « *hora*, quæ magis sit gratum et utile miraculum,
 « his, quibus postulas fieri. » Ipsa prævenit neces-
 sitatem, cum vinum nondum defecisset, Filius
 autem totalem illius defectum præstolabatur, ut
 miraculosa hæc vini provisio tanto apud omnes
 magis elucesceret. Porro Mater, ut Cajetanus ob-
 servat: « Intellexit petitionem suam fuisse exaudi-
 « tam et adimplendam, sed cum aliqua dilatione,
 « donec scilicet defeceret vinum, alioquin non sub-
 « junxisset præceptum ministris: *Quodcumque*
 « *dixerit vobis facite.* » Jansenius ait: « Opportu-
 « num tempus edendi miraculum, quod petebatur,
 « non erat, nisi cum jam de vini inopia omnibus
 « constaret, tunc enim futurum erat gratius, credi-
 « bilius, magisque liberum ab omni sinistra suspi-

« cione. » Eadem est sententia Chrysostomi, *Hom. xx, in Joan.*, dicentis : « *Nondum venit hora mea, id est, nondum deficit vinum; sine eos primum hoc sentire, qui enim necessitatem non praesentit, et neque beneficii gradum percipit sensum.* » Jan- senius insuper aliam hujus dilationis convenientiam considerat, dum ait : « *Quo magis omnibus inno- tesceret vini defectus et sic non ostentationi, sed necessitati datum videretur.* »

8. — *Si moram fecerit, expecta illum, Haba., II, 3.* Nimirum Deus nostrae in ipsum fiducia specimen vult expetiri et ideo saepe numero nos ad extremitates redigere permittit, ut probata gravi necessitate divini auxilii, divina ejus beneficia tanto amplius agnoscamus. Unde S. Thomas, *in Joan.*, ait : « *Neque defectum vini sentiunt; sine ergo primum hoc sentire, quia cum necessitatem cognoverunt, majus reputant beneficium, quod recipiunt.* »

9. — S. Ireneus, *lib. VI, 18, de B. Virgine*, in hac supplicatione ita scribit : « *Fervore quodam ducebatur Deipara bibendi sanguinis Christi poculum?* » Unde S. Ambrosius, *Serm. xii, nostram* prae illis nuptialibus convivis praecellentiam et praerogativam, utpote qui non aquam in vinum, sed calicem vini, in ejus proprium sanguinem transubstantiati, recipimus, considerans, dicit : « *Illos percipisse vini poculum, non calicem salutis accipere et si dici fas est, apud illos pertransire quod bibent : apud nos vero permanere quod sumpsimus.* » Ac proinde hoc sensu non sine causa respondit : *Nondum venit hora mea.* Unde Interlinearis ait : « *Nondum venit hora mea, id est, et opportunitas ostendendi naturam, quam ex te habeo, sed ostensa divina per miracula, ostendetur et humana per passionem.* »

Additiones.

a. — *Et dicit et Jesus: Quid mihi et tibi est mulier? Nondum venit hora mea.* Censorius nimis visus fuit Dominus is qui effectum illam severitatis personam nolunt percipere. In immanentem prolem aliquando amantissimus pater solet exardescere, et supercilium eflingere, non ut errores muletet, sed ut firmiorem suggeret abscedendi ab errore diligentiam. An egebat hac fectitia animadversione Maria, Jesu Matre? Sed egebat innumeri alii innocentes quos in Matre Jesu tangebant efflicta severitas, ut castigati sine culpa, culpas magis vererentur. Non semper disciplina virga Christiani culpa tundi, solet saepe ipsa innocentia austeris et dure tractari, et flagellis praeveneri, ne ruat, sed incontaminabilis perseveret in vita. Tribulatio enim vitam gratiae ac plura alia bona communicat.

Albertus Magnus allegat auctoritatem S. Gregorii : « *Cum Dominus nos exterius affligit, interius nos reficit; cum enim exterius virtutem carnis humiliat, interius intentionem spiritus exaltat.* » Idque

probat ex *I Reg., II, 6: Dominus mortificat et vivificat.* Mortificat flagellando et vivificat gratiam infundendo. Effectus tribulationis est divinatorum praeparationum adimpletio, in qua consistit vera vita : *Si vis ad vitam ingredi serva mandata...* Hoc fac et vires. Audiamus S. Ambrosium : « *Quarunt tribulationes et necessitates justum, et interdum inveniunt, et interdum non inveniunt eum. Invenitur cui corona debetur; non invenitur qui idoneus carere tamini non probatur. Tribulatio igitur velut quaedam gratia est. An non est gratia quae operatur patientiam? qui ergo noverat tribulationis profectum esse quaesitus a tribulatione, inventus est, nec refugit, secundum verbum Psalmista: Tribulatio et angustia invenerunt me. Nulla ergo ratione disciplinae virgam fugere debemus, sed perseverare sub illis, exemplo Matris Virginis. Disciplina enim et virga tribulationum, paterna erga nos amoris indicium est, certumque pignus. Ut igitur Christus debeat amorem Matræ exhibeat, eam duriuscule, aut potius eos quos in Matre tangebant innocentes, attingit.*

b. — S. Augustinus, *tract. in Joann.*, scribit : « *Certi sacramenti gratia videtur, Matrem de qua Sponsus processit, non agnosceret, et dicere illi: Quid mihi et tibi est mulier?* » Hoc vero sacramentum hic latens aperire videtur illa verba, quibus respondit illi, *Matth., xii*, qui loquente Jesu ad turbas, annunciavit, dicens : *Mater tua et fratres tui stant foris, quaerentes loqui tibi.* Cui ille : *Quae est Mater mea, et qui sunt fratres mei?* super quae verba venerabilis Beda, *Hom. IV, tom. VII*, dicit : « *Non autem Dominus materna pietatis respuit officium, qui per legem praecipit, dicens: Honora patrem tuum et matrem tuam; sed Dei Patris ministeria maternis praeponebat affectibus. Hinc alibi dicit: Qui amat patrem et matrem super me, non est me dignus. Nec contemnit fratres, sed cognationi carnis opus praeferebat docet esse praedicationis.* » Ita pariter hic Christus Virginem illa severe alloqui videtur, eam veluti matrem non agnoscent, non propter ipsam, cum Virginis actiones a Spiritu Sancto dirigerentur, sed ut circumstantes, et in eis, nos instrueret, quod ea quae Dei Patris atque ministerii Evangelici sunt, nullus affectus humanus, interturbare debeat; meritoque illos reprehendi, et puniri, qui a Verbo Dei alieni sunt et illud disturbant. S. Augustinus, a S. Bernardo, *Serm. x in Dom. Quad.*, citatus, culpam eorum exaggerans, qui praedicationem parvi pendunt, inquit : « *Interrogate vel fratres, vel sorores; dicite mihi: Quid vobis plus esse videtur, corpus Christi an verbum Christi? Si verum vultis respondere, hoc dicere debetis, quod non sit minus verbum Christi quam corpus Christi. Et ideo quanta solitudine observamus, quando nobis corpus Christi ministratur, ut nil ex ipso e manibus nostris in*

« *terram cadat: tanta sollicitudine observemus ne verbum Dei, quod nobis erogatur, dum aliud aut cogitamus, aut loquimur, de puro corde depereat, quia non minus reus erit, qui verbum Dei negligenter audierit, quam ille qui corpus Christi sua negligentia in terram cadere permisit.* »

c. — *Quid tibi et illi Domine Jesu quaeris? Nonne quod filio et matri? Quid ad illam pertinet, quaeris, cum tu sis ventris ejus immaculati fructus benedictus? Nonne ipsa est quae te libito pudore concepit, sine corruptela te peperit? Nonne ipsa est in cujus utero, novem mensibus moratus est nobilis inquilinus? Cujus virginis uberibus lactatus es? Cum qua jam duodecim annorum factus, a Jerusalem descendisti, et illi subditus eras? Nunc ergo, quid molestus es illi, dicens: Quid mihi et tibi? Multum per omnem modum: non enim haec velut indignans, sed nos erudiens dixit, scilicet, insinuare intendens, quod Deus nobis provideat, non solum tanquam pater sed et tanquam mater, habeatque talem uniuscujusque in singulari providentiam, qualem universim habet de omnibus. Propheta Evangelicus, Isaías, qui omnes novae Legis gratiae eventus ad unguem praedixit, de providentia qua Deus suis ablauditur erat fidelibus, *Lxvi, 12*, prorupit : *Ad ubera portabimini.* Quis unquam non jam desiderare sed vel imaginari sibi amplius quid potuisset, in ordine ad curam, quam coelestis Pater de nobis habet? De quo Tertullianus ait : « *Tam pater, nemo, tam pius, nemo.* » Ex patre enim in matrem, in nutrimento transformatur : *Ad ubera portabimini.* Et David, *Psal. xxi, 12*, ad Deum se convertens, dicebat : *In te projectus sum ex utero: de ventre matris meae Deus meus es tu; ne discesseris a me.* Enimvero quia infans ex utero materno egressus, ad alimentum sibi conquirendum nondum pollet ingenio, ideo Deus, hunc illi instinctum indidit, ut ad matris, vel nutricis ubera confugiat; eandemque hoc fine lacte fœndat, Deus nobis mater factus est. Ad hanc usque inauditam amoris inventionem providentia ejus pervenit ut diceret nobis : *Ad ubera portabimini;* continuo namque nobis indeficientis beneficentiae suae ubera sugenda liberaliter porrigit. Unde apud Oseam Prophetam, *II, 14*, promittit dicens : *Ego ego lactabo eum.**

d. — *Vadit invitatus ad nuptias Dei Filii, quibus aderat Mater Virgo, non ut conviviis delectetur humanitas, sed ut mirabilis innotescat divinitas. Vadit ad nuptias non sumptuosus pocula, sed daturus. Itaque, nuptiae factae sunt in Cana Galilaeae, et erat Mater Jesu ibi; vocatus est autem et Jesus. Deficit vinum, interpellat Mater, atque ut propterea Deiparæ sollicitudo, eorum verecundiam pie redimat, poculentorum penuriam Filio proponit, illi clam suggerens : *Vinum non habent.* Et specietenus repulsam pati videtur, cum audit : *Quid mihi et tibi**

est, mulier? Verum non sic hanc responsonem attendas velim, tanquam repulsam passa Mater sit; altissimo enim mysterio sic respondit Christus. Quod hisce elucida mellifluis Bernardus, *Serm. I, Dom. I post Octav.* « *Quid mihi et tibi est mulier?* ab indigentibus enim non a Matre id querendum erat. » Et paulo post : « *Ille ergo Matrem non incongrue increpat, dicit enim: Si non adest vinum, oportebat illos ipsos quibus deest accedere, et rogare, non te Matrem. Nam quando commentor a domesticis scandalum fit videndum, quibus autem hi rogant qui opus habent, suspitione res caret.* » Scilicet, etsi Matris preces magno semper apud Deum in pretio sint, ut par est, et experimentis notissimum, tamen aequum non est, ut hi, qui necessitate premuntur, ipso necessitatis stimulo non urgeantur ad preces, et ab illis feriant, tantum impetrandi energiam negligant. « *Quare tunc ab indigentibus, non a Matre id querendum erat.* » Respondit Jesus quasi diceret : *Tibi reipsa annuam, nunquam enim Matris meae preces renutu excipio, excipiamque, qui delectat Matrem et Filium delectat; ad specie increpationis homines increpo, et duriuscula increpatione admo- neo, et erudio, ne unquam ipsi negligant orare, cum humanis necessitatibus duriter affliguntur, neque tantum impetrandi occasionem elabi patiantur; in tribulatione enim recurendum ad orationem, eo quod afflictorum preces sint efficacissima.*

Cum omnis Christi actio nostra sit instructio, et ad nostram ordinata sit instructionem, quamvis ipse oratione et precibus fundendis non indignis, siquidem beatissima illius anima inseparabiliter Deo unita erat, nihilominus imminente passione sua, in horto Gethsemani diu et ferventer oravit. « *Oravit tertio, ut suo nos exemplo, in amaritudine posito, ad orationem tanquam ad singulare praesidium, invitaret,* » ait B. Laur. Justinianus. Gerson, in quorundam Theologorum colloquio, unum introduxit loquentem, qui dixit : « *Quod si anima Christi et omnes Sancti paradisi simul orarent per persona aliqua, non acquirerent tantum ei utilitatis et meriti, sicut ipsa sibi acquireret per unicam in adversitate patientiam.* » Quid mirum igitur si oratio unius tribulati adeo potens sit et efficax, quae tantum habet annexum meritum?

e. — *Pia, specietenus rixa intercedere videtur inter Matrem et Filium. Christus negat favorem, et Maria adhuc perseverando petit, et petendo perseverat. Contra Dei consilium et voluntatem, Maria obstitit? Quod omnipotentia Dei facere recusat, Deipara adhuc conatur ut fiat? Repelli videtur, nec commovetur, quia fiducia qua vi nititur? Plane divina perseverantiae virtus viribus, et quod palam negari videtur a Christo, adhuc perseverantibus viribus nixa obtinere conatur. Ad rem Beda : « *Dixit Mater ejus ministris, quodcumque**